核技术利用建设项目
X射线室内探伤项目环境影响报告表
浙江亚光科技股份有限公司
二〇二〇年五月
生态环境部监制
核技术利用建设项目
X射线室内探伤项目环境影响报告表
建设单位名称：浙江亚光科技股份有限公司

XXQ-2505）。该项目已于 2008年 4月 8日取得原浙江省环境保护局的环保审批意见（浙环辐
温[2008]005 号，见附件 5），同年温州亚光科技实业有限公司取得原浙江省环境保护厅颁发
的辐射安全许可证（浙环辐证[06160]），并于 2013年 5月通过了原温州市环境保护局的环保
竣工验收（温环辐验［2013］2号，见附件 5）；公司更名后于 2018年 3月取得原浙江省环境
第 2页
保护厅换发的辐射安全许可证（浙环辐证[C0027]，见附件 3），许可的种类和范围为使用Ⅱ类
射线装置，有效期至 2023年 3月 11日。
由于生产发展需要，公司拟总投资 50500万元，在温州经济开发区滨海园区 C408-a地块
新建厂房开展年产 800台（套）化工及制药设备项目。该项目总用地 36864m2（约 55亩），
总 建 筑 面 积 44385m2 ， 已 在 温 州 市 温 州 经 济 技 术 开 发 区 经 济 发 展 局 备 案
（2019-330300-35-03-003290-000），并已通过温州经济技术开发区行政审批局的环保审批，
批复文号：温开审批环（2019）123 号，见附件 4。目前该项目正在筹建中。
1.2建设项目和任务由来
公司业务主要为定制非标产品，探伤工件的板厚和材料品种较多，为保证产品质量和生产
的安全，公司拟在新建厂区 1#楼生产车间的东北角新建一间固定式探伤室（位置详见附图 3），
应温州特检中心要求配备 5 台不同型号探伤机以满足探伤需求（型号分别为 RT-3505T、
RT-3505TH、RT-3005TH、RT-2005TH和 RT-2505T），并配置操作室、评片室、暗室（内建危
废暂存间）等辅助用房开展无损检测工作。公司所有的探伤工作仅限于探伤室内，不在车间或
野外探伤。
对照原环境保护部令第 44号《建设项目环境影响评价分类管理名录》及生态环境部令第

（1）对本项目探伤室拟建址及周边环境进行辐射环境本底水平检测，以掌握该场所及周
边环境背景水平；
（2）通过理论计算方法，对拟建的X射线探伤机作业时对周围辐射环境影响进行预测评
价，提出环境污染控制对策；
第 3页
（3）对不利影响和存在的问题提出防治措施，把辐射环境影响减少到“可合理达到的尽
量低水平”；
（4）提出环境管理和环境监测计划，使该项目满足国家和地方生态环境部门对建设项目
环境管理规定的要求，为项目运行期辐射环境保护管理提供科学依据。
1.4项目建设内容与规模
公司已获许可的2台X射线探伤机，目前仍然在老厂区继续使用，射线装置情况详见表1-2。
经与建设单位核实，公司5年内辐射活动规模，即本次评价规模为：
表1-1 本项目建设内容与规模
序号 设备名称 类别 规格型号 数量 技术参数 用途 备注
1 X射线探伤机 Ⅱ类 RT-3505T 1台 350kV，5mA 室内探伤 定向机
2 X射线探伤机 Ⅱ类 RT-3505TH 1台 350kV，5mA 室内探伤 周向机
3 X射线探伤机 Ⅱ类 RT-3005TH 1台 300kV，5mA 室内探伤 周向机
4 X射线探伤机 Ⅱ类 RT-2005TH 1台 200kV，5mA 室内探伤 周向机
5 X射线探伤机 Ⅱ类 RT-2505T 1台 250kV，5mA 室内探伤 定向机
注：公司同一探伤室内不存在2台或多台探伤机同时开机的工况。
1.5项目选址及周边环境保护目标
1.5.1企业地理位置
浙江亚光科技股份有限公司新建厂房位于温州经济开发区滨海园区 C408-a地块，其地理